

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
 rocznie zhr. 16.—
 kwartalnie " 4.—
 miesięcznie " 1.25
 za odosłanie —20

Na prowincji:
 rocznie zhr. 20.—
 kwartalnie " 5.—
 miesięcznie " 1.70

Za granicą:
 w Niemczech miesięcznie 2 zhr., w innych krajach Europy zł. 2.20

Numer zwykły 8 ct.
 niedzielny i Czwartkowy 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od razu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. w „Nadesłanem“ Wiersz zwykły 20 ct. Śluby, nekrologi wiersz 40 ct. Do działu inseratów upoważniony Jan Strycharski. Rękopisów redakcja nie zwraca. Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.
 Telefon Redakcji Nr. 309.

Biurowe Inseratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

Niebezpieczna chwila!

Wiedeń, 10 kwietnia.

(G. S.) Mężowie zaufania niemieckich stronnictw opozycyjnych odbyli wczoraj pierwszą wspólną naradę w celu ułożenia wzajemnego dla wszystkich Niemców programu narodowo-politycznego, co na razie skończyło się wyborem podkomitetu, mającego zadanie rozpatrzyć przedłożone żądania, rozsortować je na ogólnoniemieckie i na poszczególnokrajowe i ostatecznie po skończonej sesji sejmowej przedłożyć ogólnemu zebraniu mężów zaufania obstrukcji wnioski, nad którymi rozstrzygające zapasć mają uchwały. Rząd, pomimo kilkakrotnej szorstkiej odprawy ze strony obstrukcji, zdaje się z bijącym sercem czekać tej wielkiej chwili, w której będzie się mógł dowiedzieć, czego żąda w wyuzdanej swawoli obstrukcja niemiecka, by na tej podstawie — jeśli się uda — rozpocząć „ugodowe“ rokowania.

Ponieważ ostateczne uchwały zapasć mają dopiero po skończonej sesji sejmowej, nie należy przeto wątpić, iż uprzedzający rząd starać się będzie według możliwości o skrócenie tej sesji. Znaczącym objawem chwili jest okoliczność, że zapowiedziane posiedzenie komitetu wykonawczego prawicy na dzień 13 b. m. odroczone bez oznaczenia terminu. P. Jaworski przybył w wigilję zjazdu delegatów niemieckich do Wiednia, miał zaraz dłuższą naradę z hr. Thunem, a jej wynikiem jest właśnie powyżej wspomniane odroczenie obrad wykonawczego komitetu.

Zważywszy z ogólnego punktu widzenia, iż głównym żądaniem niemieckiego programu, będzie ogłoszenie języka niemieckiego za państwowy w Austrii, byłoby oczywiście zapomnieniem obowiązków, gdyby słowiańscy posłowie wogóle zapuszczały się w jakiegokolwiek obrady na podstawie podobnie bezczelnego programu. Dotyczy to naturalnie i przedstawicieli Koła polskiego w równej mierze, jak wszystkich innych Słowian.

Właśnie w niemiecko-pruskiem państwie, odrzucił minister oświaty petycję górnośląskiego duchowieństwa popartą nawet przez znanego germanizatora kardynała Koppa o większe uwzględnienie nauki języka polskiego w szkołach ludowych na Górnym Śląsku, a uczynił to uzasadniając odmowę względami na niemiecką państwowość. Czyż ci, którzyby przygotowawali podobne stosunki na przyszłość w Austrii lub do tego w jakiegokolwiek sposób dopomagali, nie byłiby zdrajcami własnego narodu? Niechaj tu nikt nie plecie baśni o wielkiej odporności Galicji i o tem, że Niemcy nie mają na nią apetytu. Zachłanna Teutonia pożarła już państwa i kraje słowiańskie o daleko większej sile i nierównie mocniejszej odporności aniżeli nasza biedna i anemienna Galicja. Najprzód Czechy, Słowacy, potem przyjdą niezawodnie Polacy i Rusini na porządek dzienny spisu potraw ludożerców niemieckich.

Cóż zresztą byłby to za gwałt albo raczej rozbój, żeby mniejszość niemiecka wynosząca wedle ścisłego ostatniego obliczenia urzędowego 84 mil. ludności miała narzucać jarzmo swego panowania, innym narodom austriackim więcej niż dwakroć liczebnie silniejszym. Bywały takie podboje w dobie średniowiecznej, gdy Niemcy tepili Słowian na Pomorzu, w Saksonii, Prusach, Meklenburgu, Hanowerze i t. d., ale wówczas stan Słowian był inny, aniżeli obecny i dziś znajdują oni siłę obronić się przed rozbojem a z tymi, którzyby stawiali tej obronie naprzek i rozpoczynali układy z wrogiem — da Bóg! — także się uporają!

Że też hr. Thun jest tak krótkowidzący, iż spodziewa się „pacyfikacji“ na podstawie takiego programu!

„Zawołowana dama“.

Paryż, 9 kwietnia.

W tajemniczej historii zagadkowych wypadków, które doprowadziły do rewizji procesu Dreyfusa i które bardzo skąpymi promieniami światła rozjaśniane są ogłoszaniem bez przerwy przez *Figaro* dokumentami dochodzeń trybunału kasacyjnego, niemalą jak wiadomo rolę odgrywała tajemnicza „dama w gesty woalce“. Dama ta dostarczyła Esterhazemu najbardziej tajemniczego dokumentu z tajnego „dossier“ ministerstwa wojny, dokumentu uważanego przez Esterhazego za dokument zbawczy, inaczej tak zwanego „dokumentu gwardji cesarskiej“; według dość rozpowszechnionego przypuszczenia, ma to być własnoręczny list cesarza Wilhelma do ambasadora niemieckiego, przejęty w drodze przez szpiegów francuskich. O ile ten list wykazuje winę Dreyfusa, a niewinność Esterhazego i o ile ten list jest autentyczny, o tem dowiedzieć się trudno. Esterhazy twierdzi, że ten akt miał w ręku i że go dobrowolnie a wspaniałomyślnie odesłał ministrowi wojny. Jen. Roget sądzi, że Esterhazy nigdy tego aktu nie posiadał i że cała rzecz jest pomysłem Paty du Clama, który wziął ten akt z tajnego *dossier* i nie pokazując go Esterhazemu odesłał go wraz z listem Esterhazego, przez siebie podyktowanym, ministrowi wśród tajemniczych okoliczności. Rola Paty du Clama jest tak niejasna i dwuznaczna, że przypuszczenie Rogeta ma za sobą dużo prawdopodobieństwa.

Mimo tego jednak Esterhazy z całą stanowczością twierdzi, że ów dokument dostał od „zawołowanej damy“, a Paty du Clam, choć się przyznaje do wielu drażliwych z Esterhazym stosunków i do spotkań z nim w przyprowadzonej brodzie, jednak z naciskiem podnosi, że nigdy dokumentu „zbawczego“ mu nie dostarczał i że Esterhazy miał także inne zagadkowe źródła, z których dowiadywał się o prowadzonej przeciwko sobie kampanji dreyfusardów.

Otóż w zeznaniach sędziego śledczego Bertulusa znajdujemy ślady tego, że istotnie sztab generału był na tropie rzeczywistej „damy zawołowanej“, a jakkolwiek Bertulus, stojący jak wiadomo na żołdzie dreyfusistów, wyszydza ten trop, nie mniej jednak właśnie zeznanie Bertulusa nasuwa wątpliwości, czy Esterhazy mówi nieprawdę i czy istotnie Paty du Clam był „zawołowaną damą“. Oto co powiada Bertulus:

„Podczas pierwszego procesu Zoli, przyszedł do mojego gabinetu major Ducassé w imieniu generała Pellieux i oświadczył mi:

— Wiemy, kto jest „zawołowaną damą“. Dałiśmy jednak słowo honoru, że nie wymienimy jej nazwiska. Znajdziesz ją pan w ulicy „de la Pompe“ w jednym z domów mających ostatnie z rządu numery.

„Zawezwałem tedy komisarza policji Bernarda i dałem mu rozkaz sprawdzenia informacji majora Ducassé i rozpoczęcia dochodzeń.

„W kilka dni potem Bernard przyniósł mi nazwisko damy, którą miał major na myśli, zastrzegając się jednak, że nie jest zupełnie pewny, czy to nazwisko jest tem, o które idzie. W jakiś czas potem generał Gonse przyszedł do mnie osobiście i zapytał mnie, co wiem o „zawołowanej damie“. Powiedział mi przytem, że on zna dokładnie jej nazwisko i adres, ale że dał słowo honoru, iż go nie wymieni.

„Odpowiedziałem mu, że zdaje się, iż jestem na właściwej drodze i wymieniałem generałowi pierwszą i ostatnią literę nazwiska tej damy; odpowiedział mi na to, że to się zgadza. Dla jeszcze lepszej pewności,

czy się rozumiemy, powiedziałem mu: „Wymień pan nazwę ulicy, ja wymienię numer domu“. Znowu okazało się, że myślimy o jednej i tej samej osobie.

„Jeszcze przed tą wizytą generała Gonse otrzymałem dobrowolne zeznanie tej damy, która przyszła do mojego gabinetu żalić się na to, iż jest śledzona przez policję. Oświadczyła mi, że łatwo może dowiedzieć, iż nie jest „zawołowaną damą“, ponieważ w dniu, w którym dokument zbawczy był wręczony Esterhazemu, ona właśnie była po za Paryżem (!). Dama ta opowiedziała mi, że była kuzynką i przyjaciółką dzieciństwa podpułkownika Picquarta, że miała zawsze dla niego głębokie uczucie, ale że jej mąż, dowiedziawszy się o tem uczuciu, nie chciał już przeżyć do roku przyjmować u siebie podpułkownika Picquarta.

„W jakiś czas później ta sama dama przyszła ponownie do mego biura i wyraziła oburzenie z powodu sposobu, w jaki się z nią obszedł generał Pellieux. Zirytowana tem, że policja, a w szczególności jakiegoś jegomości, który twierdził, że jest oficerem gubernatora Paryża, ustawicznie wypytywał się o nią odzwrotnego, przeto poszła wprost do generała Pellieux i zażądała, aby zaniechał tego prześladowania, przyczem wykazała mu, że ona nie mogła być „damą zawołowaną“. Generał przyjął ją bardzo zimno, a kiedy odeszła, napisał list rekomendowany do jej męża, w którym uwiadomił go o wizycie jego żony, przyczem surowo ten krok ocenił i słowa jej przekreślał. Odebrawszy ten list, mąż jej tego samego jeszcze wieczora pobiegł wzbudzony do generała Pellieux.

„Dama, o której mowa, prosiła mnie, abym odebrał od niej przysięgę i spisał urzędowo jej zeznanie. Odmówiłem temu, bo nie widziałem dostatecznego związku pomiędzy tem, co mi mówiła, a sprawą sfalszowania depesz z podpisami „Blanche“ i „Speranza“. Miałem zaś prowadzić śledztwo tylko w tej ostatniej sprawie.

„Mimo to, dama opowiadała dalej, że jest najwiedoczniej przedmiotem intrygi, a materiał do nich mógł być dostarczony tylko przez kogoś, kto znał doskonale historję nieporozumienia jej z mężem z powodu Picquarta, zakończonęgo pojednaniem się i przyrzeczeniem nie widzenia się już więcej z Picquartem. Otóż według jej zdania, jedyną osobą, która mogła dać informacje tak doskonałe (*sic!*), że aż na nich można było oprzeć insynuacje, iż nie kto inny, lecz ona była „zawołowaną damą“, mógł być tylko jej spowiednik Jezuita O. du Lac (!), który był zarazem spowiednikiem jej męża, i który ją skłonił do powrotu w dom mężowski. Na poparcie swego przypuszczenia, podała to, że w ciągu procesu Zoli dwukrotnie O. du Lac wzywał ją do siebie listownie, ale ona nie poszła, bo nie chciała rzucić mu prosto w twarz podejrzenia, jakie miała przeciwko niemu.

„W końcu dama ta przyznała, że istotnie mogłaby być jedyną, która z pewnym prawdopodobieństwem mogłaby być uważana za „damę zawołowaną“, ponieważ ona tylko żyła przedtem w tak poufnych stosunkach z Picquartem, iż mogła od niego otrzymać „zbawczy dokument“, ponieważ ona tylko zerwała z nim w sposób gwałtowny, ponieważ wreszcie to zerwanie zamieniło istotnie dawne uczucie we wzajemną nienawiść, skutkiem której byłoby wydłomczonem, gdyby tak niesłychanie ważne dokumenty zwracała nie Picquartowi, ale nieprzyjacielowi Picquarta Esterhazemu.“

Tyle Bertulus... Po zeznaniach jen. Rogeta wiemy, co mamy sądzić o wiarygodności tego świadka. Gdyby jednak nawet tych zeznań nie było, już samo wnioskowanie w tą zagadkową historję katolickiego duchownego, zdradzającego w celach politycznych tajemnicę spowiedzi, jest zbyt potworne, aby mogło nie obudzić bardzo daleko idących podejrzeń przeciwko tej damie, której sposób postępowania nie jest bynajmniej prosty ani jasny.

Kupujcie tylko u Chrześcian!

SALON MÓD
Heleny Greczek
 w Krakowie, ul. Szewska Nr. 5
 poleca Paniom
gotowe kapelusze,
 Przyjmuje także do ubiera-
 nia i wykonuje takowe po
 cenach nader niskich.
 Polecam się łaskawej pamięci
 Szanownych Pan. 1093 3 10

Porebski & Zimler w Krakowie
polecają:
KORONKI tiulowe, niciane, Valenciennes, triming
 i gipinowe.
KREPA angielska i francuzka, Grenadyna, Iluzya.
WSTAŻKI do ubrań i do wieńców.
HAFTY białe, szwajcarskie i czeskie w ogromnym
 wyborze.
BATYSTY, Mola i Perkale z pierwszorządnej fabryki
 Schrolla, po niskich cenach. 891 5 8

Do siewu z wiosną
 można żądać w workach pło-
 mowanych z odstawą do kolei:
Groch drobny, okrągły, biały
 po 9 zlr. za 100 kilo, **Groch**
Wiktorja po 12 zlr. za 100
 kilo, **Nasienie tymotki** po
 20 zlr. za 100 kilo i **Nasie-
 nie konieczyńny czerwonej**
 po 66 zlr. za 100 kilo
 Adresować:
Zarząd w Piaskach
 p. Czchów. 98 9 10

2 młode psy legawe
 po 8 mies. mające, trochę treso-
 wane są do sprzedania. — Wiado-
 mość w Łobzowie, w kantynie ka-
 deckiej szkoły. 1150 3 5
Kucharz
 znający się dobrze na ogrodnic-
 twie — z chlubnymi świadectwa-
 mi, **poszukuje** od 1 maja lub czer-
 weca odpowiedniego **obowiązku**. —
 Adres: „Drabczyk w Oświęcimie
 poste rest.“ 1183 2 3

Realność
 w Zwierzyniu,
 1200 sążni □ ogrodu, w sąsied-
 ztwie obok szkoły 4-ro klasowej
zaraz do sprzedania.
 Blizsze szczegóły w Handlu
 W-go K. Wojciechowskiego w Kra-
 kowie. ul. Szawska l. 18. 1198
Poszukuje się dzierżawcy
 lub administratora majątku z od-
 powiednią kaucją
katolika
 od 1-go lipca b. r. na majątek
 „Brzeziny średnie, także podkoś-
 cielne zwane“ ostatnia poczta Wie-
 łopolie-Skrzynskie, powiat Ropczy-
 ce, mila drogi od stacji Wiśniowa
 (kolei Rzeszów-Jasło) o 2 1/2 mili
 od stacji Dębica, — składający się
 z dwóch folwarków, każdy z osob-
 nymi nowymi budynkami, ra-
 zem 420 morgów roli i łąk (słod-
 kich, dwukośnych) w jednym ka-
 wałku na południe i południowy
 zachód położony. Może być w ca-
 łości lub na dwie części (235 i 185
 morgów), lub wedle upodobania
 wydzierżawiony.
 Blizsze szczegóły: „Zarząd dóbr
 Brzeziny podkościelne, ost. poczta
 Wielopole-Skrzynskie, powiat Rop-
 czyce“ 1176 2 3

D Y R E K C Y A

Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie

podaje do powszechnej wiadomości w myśl § 11 warunków ubezpieczeń od gradu

WYKAZ NAJWYŻSZYCH CEN

po jakich ziemiopłody w roku 1899 od gradu ubezpieczone być mogą.

w powiatach sądowych Galicji i Bukowiny

A.		B.		C.		D.	
Rodzaj ziemiopłodów		Rodzaj ziemiopłodów		Rodzaj ziemiopłodów		Rodzaj ziemiopłodów	
1	Żyto ozime	1	16.—	1	14.—	1	14.—
2	„ jare	2	15.—	2	13.—	2	12.—
3	Pszenica ozima	3	20.—	3	18.—	3	18.—
4	„ jara	4	19.—	4	17.—	4	17.—
5	Jęczmień	5	14.—	5	13.—	5	12.—
6	Orkisz	6	15.—	6	13.—	6	12.—
7	Owies	7	14.—	7	13.—	7	12.—
8	Hreczka (Tatarka)	8	16.—	8	14.—	8	14.—
9	Kukurudza	9	12.—	9	10.—	9	9.—
10	Proso	10	12.—	10	11.—	10	10.—
11	Groch zwykły (biały i zie- lony)	11	16.—	11	13.—	11	12.—
12	Groch (Wiktorja)	12	18.—	12	17.—	12	16.—
13	Bób	13	12.—	13	11.—	13	10.—
14	Bobik	14	11.—	14	10.—	14	10.—
15	Fasola	15	16.—	15	15.—	15	14.—
16	Soczewica zwykła	16	14.—	16	14.—	16	13.—
17	Soczewica szelagowa	17	24.—	17	24.—	17	20.—
18	Wyka	18	12.—	18	11.—	18	10.—
19	Łubin żółty	19	10.—	19	10.—	19	9.—
20	Tymotka	20	30.—	20	30.—	20	30.—
21	Konicz czerwony	21	80.—	21	80.—	21	72.—
22	„ biały i szwedzki	22	70.—	22	70.—	22	62.—
23	Rzepak zimowy	23	24.—	23	23.—	23	21.—
24	„ letni	24	20.—	24	20.—	24	18.—
25	Lnianka (Lnica, Rzyj)	25	20.—	25	18.—	25	16.—
26	Konopie włókno	26	44.—	26	42.—	26	38.—
27	Nasienie konopne	27	19.—	27	17.—	27	16.—
28	Len włókno	28	48.—	28	46.—	28	42.—
29	Nasienie lniane	29	20.—	29	18.—	29	17.—
30	Mak	30	44.—	30	42.—	30	40.—
31	Kminek	31	34.—	31	34.—	31	34.—
32	Anyz rosyjski	32	44.—	32	44.—	32	40.—
33	„ płaski	33	48.—	33	48.—	33	44.—
34	Kartofle	34	3.—	34	3.—	34	3.—
35	Chmiel za 50 kilo	35	140.—	35	130.—	35	120.—
36	Łoza koszyk. 1-let. z morg.	36	80.—	36	76.—	36	44.—
37	Łoza koszyk. 2-let. z morg.	37	100.—	37	96.—	37	52.—

Kraków, dnia 10 kwietnia 1899 r.

Dyrekcja Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie.

Z. Słonecki.

J. Głazewski.

Dr. G. Romer.

(Przedruk nie będzie płacony)

1203

Ogród
 położony frontem do południa przy
 ulicy Batorego i od zachodu przy
 ul. Sobieskiego, z terenem znako-
 nitym pod budowę, będzie na wio-
 snę tego roku **parcelowany**.
 Reflektanci mogą się zgłosić do
 właściciela L. 1, ulica Batorego
 I-sze piętro. 1209 1 6

Fortepian
 krótki, za cenę 75 zlr., jest
 do sprzedania przy ul.
 Dolne Młyny l. 6. II piętro
 na prawo. 1214 1 3

WILLA
 w Krakowie, przy ul. Karmelickiej
 Nr. 57, składająca się z 5 pokoi,
 2 przedpokoi, kuchni i potrzebnych
 innych ubikacyj z dwoma weran-
 dami wraz z dużym owocowym i
 małym kwiatowym ogrodem, od
 1-go czerwca do wynajęcia.
 Wiadomości bliższej udzieli dział
 inseratowy „Głosu Narodu p. l.
 „1205“ 1 0

PRACOWNIA
wyrobów blacharskich
i metalowych 700
Augustyna Kumera
 Kraków, Karmelicka 1
 pokrywa dachy, kościoły, wie-
 że, sygnatury — miedzią,
 cynkiem i t. p., wykonuje
 wszelkie ornamenta.
Urządza wodociągi
 klosety nadkanałowe, wanny, pry-
 snicze, łaźnie, wentylacje, lodownie,
 zakłada poruchochrony i dzwonki
 elektryczne. Wszelkie zamówienia
 wykonuje na czas i dokładnie.
 Dziękując za dotychczasowe łaska-
 wo względy, polecam się nadal
 Przewielebnemu Duchowieństwu,
 P. P. Architektom, Budowniczym
 oraz Szanownej Publiczności.

Altówka (Viola)
 obegrana, w dobrym stanie się
 znajdująca jest tania do sprze-
 dania. — Józef Stankiewicz, Wa-
 dowice. 1173 2 3

Towarzystwo
Rolnicze Okręgowe
w Wadowicach
ma do pozbycia w najłepszej
jakości:
Owies kanadyjski po zlr. 7:30
 meteor 7:80
 Siemiradzki 7:30
 Dupanski 7:50
Ziemniaki Smakosze . 2:20
 „ Szampiony . 2:—
 „ Korczaki . 2:20
 „ Ostoje . 2:20
 „ Krakusy . 2:28
 „ Nowina . 2:20
 „ Gracya . 2:20
 „ Szaraczek . 2:20
 „ Leliwa . 2:20
 „ Lech . 2:20
Konicz czerwony, wolny od ka-
 nianki i amerykański po 60—
 64 Zlr. wa., wszystko bez wer-
 ków za 100 kg. z dostawą do
 kolei. 899 1 0
 Towarzystwo rolnicze przyjmuje
 zamówienia na szczepki jabłek
 najlepszych gatunków.

IRIS płukanie do ust, **JAN IHNATOWICZ**
 jest to nadzwyczaj przyjemne i uzdrawiające dsiasła i zęby płukanie, usta od-
 świeża i wszelki niemiły odór z ust pochodzący usuwa, cena flaconu 60 cnt.
 Lwów: sklepy własne, ulica Kopernika L. 3, ul. Halicka L. 11 Kraków:
 Sukłoniowce L. 28. Czerniowce: Rynek L. 2. Przemysł: ulica Fran-
 ciszkańska L. 24. 1129

